I I

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO
INDICAÇÃO N°. 142/2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César
Azevedo Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com a EMBASA -

Empresa Baiana de Águas e Saneamento, a necessidade Urgente da Realização de
Obras de Saneamento Básico em toda a extensão da Lagoa localizada no Bairro
Centenário.

A intervenção se faz necessária diante da situação de abandono e degradação
ambiental da área, que tem causado transtornos à comunidade local, tais como proliferação
de insetos, mau cheiro, riscos à saúde pública e impactos negativos à qualidade de vida dos
moradores. Além disso, o acúmulo de resíduos e a ausência de escoamento adequado
favorecem o surgimento de doenças de veiculação hídrica, afetando principalmente

crianças e idosos.

Justifica-se esta proposição como medida de saúde pública, segurança ambiental e
valorização urbana, sendo o saneamento básico um direito constitucional garantido a todos
os cidadãos e dever do poder público, conforme estabelecido na Lei n° 11.445/2007 (Lei
do Saneamento Básico).

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

0 kECESJMENr0 FR0T- NaJ<acu1
■te 20o2d

zzd

Dessa forma, a presente Indicação busca sensibilizar o Poder Executivo para a
necessidade de incluir esta demanda no planejamento de obras e serviços urbanos,

í Afr?OVADO(A)NASESSÃON»

!! VOTOS CONTRA
Ç LiESA DA C.L./OA.I

---- -------
11 —-- - |-|

A execução dessa obra contribuirá significativamente para a melhoria das
condições sanitárias e ambientais do bairro, promovendo dignidade aos moradores e
prevenindo futuras ocorrências de alagamentos, contaminações e degradação do espaço

urbano.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2025.

garantindo à população do Bairro Centenário o acesso a um ambiente limpo, saudável e
adequado para convivência.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta
Indicação, que representa um passo importante rumo a uma Paulo Afonso mais saudável,

estruturada e comprometida com o bem-estar coletivo.

SneilaBfpiÕ^Éh^^'
- Vereadora -

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO N°. 1 58 /2025.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2025.

OJ/

Diante do exposto, indico que sejam adotadas as providências cabíveis para a
requalificação completa dos pontos de energia da Praça da Libanesa, contemplando as
atualizações técnicas necessárias e melhorias estruturais que assegurem a plena utilização do

espaço de forma segura e adequada.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo
Prefeito do Município de Paulo Afonso, e a Secretaria Municipal de Infraestrutura de
Paulo Afonso, a necessidade da requalificação dos pontos de energia a Praça da Libanesa.

''Shei la/Beíotkíw
- Vereadora -

MO PRO?NÜ3IH2.
P__ de 20 £5

Idhilnlsffiatlva ~~

A intervenção visa a modernização da rede elétrica existente, promovendo a
substituição da voltagem atual por uma mais compatível com os padrões contemporâneos de uso,
bem como a adequação às normas de segurança vigentes. E fundamental também que os pontos
de energia sejam reposicionados ou protegidos, de forma a reduzir sua exposição e,

consequentemente, o risco de acidentes, vandalismo ou deterioração precoce.

VOTOS
MESA DA

,._ _________________
■- «un utüiv.M'. • ■ ------.i,,, _ . i, . nu

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

A requalificação elétrica permitirá uma melhor eficiência energética, além de
garantir maior segurança para os frequentadores, especialmente durante a realização de eventos,
atividades esportivas e culturais promovidas no local. A modernização contribuirá ainda para um
ambiente mais organizado, seguro e funcional, atendendo às demandas da comunidade e
promovendo o bem-estar coletivo.

ATESTO 0 RECEBIME
EM 0-// Ü

........—-A

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO N°. 1592025.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2025.

elOQLllX)
adora -

TE

Diante do exposto, indico que sejam adotadas as providências cabíveis para a
requalificação completa dos pontos de energia do Parque Balneário Abelardo Wanderley,
contemplando as atualizações técnicas necessárias e melhorias estruturais que assegurem a plena

utilização do espaço de forma segura e adequada.

z
heil
-Ver

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo
Prefeito do Município de Paulo Afonso, e a Secretaria Municipal de Infraestrutura de

Paulo Afonso, a necessidade da requalificação dos pontos de energia no Parque Balneário
Abelardo Wanderley.

A requalificação elétrica do Parque Balneário permitirá uma melhor eficiência
energética, além de garantir maior segurança para os frequentadores, especialmente durante a
realização de eventos, atividades esportivas e culturais promovidas no local. A modernização
contribuirá ainda para um ambiente mais organizado, seguro e funcional, atendendo às demandas
da comunidade e promovendo o bem-estar coletivo.

A intervenção visa a modernização da rede elétrica existente, promovendo a
substituição da voltagem atual por uma mais compatível com os padrões contemporâneos de uso,
bem como a adequação às normas de segurança vigentes. E fundamental também que os pontos
de energia sejam reposicionados ou protegidos, de forma a reduzir sua exposição e,
consequentemente, o risco de acidentes, vandalismo ou deterioração precoce.

I APROVADO (A) WASESSÃO pQ 9Z)

í VOTOS CQN «A------

| MESA DA ÜMfÃ J1 .I

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.
EM 01/ 0% 202^_

Secretotrto Apmlnlswatlva

PRESSENTE

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO N°. 160/2025.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2025.

eloctjin
adora -

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo
Prefeito do Município de Paulo Afonso, e a Secretaria Municipal de Infraestrutura de
Paulo Afonso, a necessidade da requalificação dos pontos de energia no Parque Belvedere.

•heilM
eri

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

APROVADO (A) NA SESSÃO If

votos Wm__ -— __
MESA DA CK/PA. V / 0^'2^

A requalificação elétrica do Parque Belvedere permitirá uma melhor eficiência
energética, além de garantir maior segurança para os frequentadores, especialmente durante a
realização de eventos, atividades esportivas e culturais promovidas no local. A modernização
contribuirá ainda para um ambiente mais organizado, seguro e funcional, atendendo às demandas
da comunidade e promovendo o bem-estar coletivo.

Diante do exposto, indico que sejam adotadas as providências cabíveis para a
requalificação completa dos pontos de energia do Parque Belvedere, contemplando as
atualizações técnicas necessárias e melhorias estruturais que assegurem a plena utilização do
espaço de forma segura e adequada.

A intervenção visa a modernização da rede elétrica existente, promovendo a
substituição da voltagem atual por uma mais compatível com os padrões contemporâneos de uso,
bem como a adequação às normas de segurança vigentes. É fundamental também que os pontos
de energia sejam reposicionados ou protegidos, de forma a reduzir sua exposição e,
consequentemente, o risco de acidentes, vandalismo ou deterioração precoce.

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.nUÓ H
EM _PJ_/ *0 Q d8 20

r\.hl l^A/fK
Secretario ^dfnlnls^tiva

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO N°. 161 /2025.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2025.

í?*íva

gNTE _______k

O Baino Centenário possui relevância histórica e cultural singular, pois teve origem na

antiga "Tapera de Paulo Afonso", marco inicial da ocupação no lado baiano das terras, onde o
sesmeiro teria iniciado a povoação. Essa celebração é uma oportunidade para resgatar a memória
histórica, valorizar a identidade local e promover ações culturais e educativas voltadas à população.

Essa celebração histórica trará benefícios sociais, culturais e turísticos ao município,
promovendo o sentimento de orgulho e valorização das raízes locais.

O evento pode incluir apresentações culturais, exposições históricas, feira de artesanato,
gastronomia local, atividades esportivas e educativas, reunindo a comunidade em tomo de sua história

e de seus símbolos de pertencimento.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo Prefeito do
Município de Paulo Afonso, Ao Senhor Anderson Tavares Correia (Kôca Tavares), Secretário
Municipal de Cultura e Esporte, a realização de um evento comemorativo pelos 300 anos do Bairro

Centenário, a ser celebrado no dia 3 de outubro.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

VOTOS KW.
hiHSA OA C.iirA.

S. io AdrninlsrJt»»1

fÃTESTOO RECEBIMENTO PROT.NcljJ£p'
EM Ql/ 0% ■.de20^5.

heilMlefoTjyxn
- Veréadora -

■OAF'

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO
INDICAÇÃO N°. 1 62/2025.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2025.

EM 01/

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo
Prefeito do Município de Paulo Afonso, e a Secretaria Municipal de Infraestrutura de

Paulo Afonso, a necessidade de requalificação do Terminal Rodoviário de Paulo Afonso.

A proposta tem como objetivo a modernização completa da estrutura do terminal,
com foco na oferta de mais conforto e acessibilidade aos cidadãos que utilizam o transporte
intermunicipal com frequência, bem como na criação de um ambiente acolhedor, funcional e
atrativo aos turistas que chegam ao município.

heil j^eío^iiD
^Vereadora -

CAMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

_ _

Diante do exposto, indico que sejam adotadas as providências necessárias para a
requalificação estrutural e funcional do Terminal Rodoviário de Paulo Afonso, assegurando um
espaço moderno, confortável e eficiente para toda a população.

j APROVADO (A) NASESSÃON0.

I votos
I MESA DA C.I.:.

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT.ffl JSR
EM °1/ 9^ de 20 A5

Sacrríqf Ad (r 1 va

A intervenção deve contemplar a renovação das áreas de embarque e
desembarque, melhoria da infraestrutura física (como banheiros, assentos, sinalização,
iluminação e climatização), além da implementação de tecnologia para atendimento ao público e
acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida. É igualmente fundamental que o espaço
receba um projeto de ambientação moderna, com paisagismo e organização que proporcione
segurança, praticidade e bem-estar. A requalificação do Terminal Rodoviário representa um
investimento direto na mobilidade urbana, no turismo e na valorização da cidade, fortalecendo o
papel de Paulo Afonso como polo regional e acolhedor para todos os que transitam por seu
território.

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO N°.1 63 Z2025.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2025.

>rloSeen

eloTLim
ereadora-

A presente indicação visa atender a demanda de moradores, comerciantes e usuários da via,
promovendo uma mobilidade urbana mais eficiente e segura.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais
formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo Prefeito do
Município de Paulo Afonso, Ao Senhor Anderson Andrade, Secretário Municipal de Ordem
Pública e Segurança Cidadã, que seja realizado estudo de viabilidade técnica e de trânsito para
que a Rua Miguel Bezerra da Silva, localizada na Vila Poty, em frente à Ótica Vision, passe a

operar em mão única, no sentido da Avenida Apolônio Sales.

A referida via tem registrado um aumento considerável no número de estabelecimentos

comerciais e veículos estacionados, tornando a rua estreita e de difícil circulação para veículos nos
dois sentidos, o que compromete a fluidez do tráfego e aumenta o risco de acidentes. A transformação
da rua em mão única no sentido da Avenida Apolônio Sales contribuiría para organizar melhor o
trânsito local, facilitar o deslocamento e garantir maior segurança a pedestres e motoristas.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

„------------ w- -

10VAD0[A)NASES8Ã0K’_8J^2—-
rJA

á VJ-OS CONmA
s LixSA DA C.t'

lÃTESTO 0 RECEBIMENTO PROT.N’LJI
I EM 20

Íniints<|b»lv8

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO N°. 164 /2025.

A construção de um Campo Society proporcionará benefícios diversos, como:

• A valorização do esporte como meio de transformação social;
• A prevenção de situações de vulnerabilidade entre jovens e adolescentes;
• A ocupação saudável dos espaços públicos;
• O fortalecimento dos vínculos comunitários;
• E a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais
formalidades regimentais, Indica, à Excelentíssima Senhora Jusmari Terezinha Gomes de Souza,
Ao Senhor Anderson Andrade, Secretária de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia -
SEDUR, com o apoio do Excelentíssimo Senhor Jerônimo Rodrigues, Governador do Estado da
Bahia, que seja implantado um Campo de Futebol Society no Bairro Centenário, no município de

Paulo Afonso/BA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

A presente indicação tem por objetivo atender a uma demanda da comunidade local,
especialmente da juventude, que carece de espaços públicos adequados para a prática esportiva, lazer
e atividades de integração social. O Bairro Centenário é uma área densamente habitada, com índices
sociais que indicam a necessidade de investimentos públicos estruturantes voltados à promoção da

cidadania e inclusão.

MfâSF.SSÃON’_â^.S^---- -

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROtW-J ££
EM (2J/ de 20
........... . — ____

Secifel^rioAÀcJminliyraHve

Certa da atenção e sensibilidade de Vossa Excelência para com os municípios do interior da
Bahia, e convicta do compromisso do Governo do Estado com a promoção do desenvolvimento

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2025.

■elarlsini
adora -

urbano inclusivo e sustentável, reitero o pedido e coloco-me à disposição para contribuir com o que
for necessário à viabilização desta importante demanda.

£ieil|l